
 
 

   
 
 

BUPATI PENAJAM PASER UTARA 
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

 
 

PERATURAN BUPATI PENAJAM PASER UTARA 
NOMOR 1 TAHUN 2021 

 
TENTANG 

 
HONORARIUM TENAGA HARIAN LEPAS 
DI LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH  

 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 
 

BUPATI PENAJAM PASER UTARA, 
 
 
Menimbang :  a. bahwa Peraturan Bupati Nomor 39 Tahun 2018 tentang 

Honorarium Tenaga Harian Lepas di Lingkungan Pemerintah 
Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Bupati Nomor 18 Tahun 2020 tentang Perubahan 
Keempat Atas Peraturan Bupati Nomor 39 Tahun 2018 tentang 
Honorarium Tenaga Harian Lepas di Lingkungan Pemerintah 
Daerah sudah tidak sesuai dengan kondisi saat ini sehingga perlu 
diganti; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 
huruf a perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Honorarium 
Tenaga Harian Lepas di Lingkungan Pemerintah Daerah; 

Mengingat  : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia 
Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2002 tentang Pembentukan 
Kabupaten Penajam Paser Utara di Provinsi Kalimantan Timur 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 20, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4182);  

3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5494); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

 

MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG HONORARIUM TENAGA HARIAN 

LEPAS DI LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH.  



- 2 - 
 

 
 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten Penajam Paser Utara. 
2. Bupati adalah Bupati Penajam Paser Utara. 
3. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara pemerintahan 

Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 
kewenangan daerah otonom Kabupaten Penajam Paser Utara. 

4. Tenaga Harian Lepas yang selanjutnya disingkat THL adalah pegawai yang 
bekerja di lingkungan Pemerintah Daerah atas dasar surat perjanjian kerja. 

5. Honorarium adalah upah yang dibayarkan kepada THL di Lingkungan 
Pemerintah Daerah. 

 
BAB II 

HONORARIUM 

Pasal 2 

(1) Pemerintah Daerah menetapkan honorarium THL di lingkungan Pemerintah 
Daerah sebagai berikut: 

a. THL pendamping Bupati/Wakil Bupati sebesar Rp6.500.000,00 (enam juta 
lima ratus ribu rupiah) per bulan;  

b. THL Supir Bupati/Wakil Bupati sebesar Rp5.000.000,00 (lima juta rupiah) per 
bulan; dan 

c. THL selain sebagaimana dimaksud pada huruf a dan huruf b sebesar 
Rp3.400.000,00 (tiga juta empat ratus ribu rupiah) per bulan. 

(2) Honorarium sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diberikan kepada THL yang 
memiliki perjanjian kontrak kerja yang telah tercatat dan terdaftar pada Badan 
Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya Manusia Kabupaten Penajam 
Paser Utara. 

(3) Besaran Honorarium THL sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dicantumkan 
dalam perjanjian kontrak kerja dengan mencantumkan jenjang pendidikan 
formal. 

 

Pasal 3  

(1)  THL yang memiliki perjanjian kontrak kerja sebagaimana dimaksud dalam Pasal 
2 ayat (2) wajib mengikuti iuran program: 
a. jaminan kesehatan; 
b. jaminan kecelakaan kerja; dan 
c. jaminan kematian. 

(2)  Iuran program sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dibayarkan melalui 
pemotongan Honorarium THL sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1). 

(3)  Pemotongan iuran program sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan 
oleh instansi di lingkungan Pemerintah Daerah dimana THL bertugas. 

 

 
BAB III 

PEMBIAYAAN 

Pasal 4 

Pembiayaan dalam pelaksanaan Peraturan Bupati ini dibebankan pada anggaran 
pendapatan dan belanja Daerah. 



- 3 - 
 

 
 

BAB IV 
KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 5 

Ketentuan Honorarium THL sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 mulai berlaku 
pada bulan Januari 2021. 

 
 

BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 6 

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, Peraturan Bupati Nomor 39 Tahun 
2018 tentang Honorarium Tenaga Harian Lepas di Lingkungan Pemerintah Daerah 
(Berita Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara Tahun 2018 Nomor 39) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Bupati Nomor 
18 Tahun 2020 tentang Perubahan Keempat Atas Peraturan Bupati Nomor 39 Tahun 
2018 tentang Honorarium Tenaga Harian Lepas di Lingkungan Pemerintah Daerah 
(Berita Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara Tahun 2020 Nomor 18), dicabut dan 
dinyatakan tidak berlaku. 

 

Pasal 7 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati 
ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara. 

 

Ditetapkan di Penajam 
 pada tanggal 4 Januari 2021 

 
BUPATI PENAJAM PASER UTARA, 

 
 

Ttd 
 
 

ABDUL GAFUR MAS’UD 
 
 
Diundangkan di Penajam 
pada tanggal 4 Januari 2021  
 
Plt.SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA, 
 
   
   Ttd 
 
 
MULIADI 
 
 
BERITA DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA TAHUN 2021 NOMOR 1.  


